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1. HYRJE

PBA 2024-202

1.1 Roli (Ibe Qöllimi i Programit Buxhetor Afatmesöm, si njö Instrument
Efektiv Planifikimi nö Nivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesem (PBA) eshté njé instrument per prezantimin né ményré te
integruar e te parashikimit té te ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe per
planifikimin, manaxhimin dhe lévrimin e shérbimeve publike. Si i tillé, ai eshté njé komponent
kryesor i planifikirnit kombétar dhe vendor.

Strategjia Kombetare e Zhvillimit, Strategjité Sektoriale dhe Planet e Pérgjithshme Vendore
shpjegojné ate qi qeveria synon te arrije né fushat kryesore te ofrimit sherbimeve, cilat
struktura te do ti perfshihen dhe si do te ndérveprojné me organizatat e sektorit privat
dhe aktcré te tjere joqeveritaré. Si té tilla, ato pérshkruajne menyrén sesi qeveria synon te

zhvillojé komponentét kryesorö te ofrimit té shérbimeve, investimet kryesore publike qe do te
kérkojné dhe iruplikimet pérkatése Pér nivelin dhe Ilojin e shérbimeve publike Clédo té ofrohen.
Aspekti strategiik i kötyre dokumenteve i jep forme kérkesave per shperzime per investime
publike si dhe per ofrimin e shérbimeve gjaté periudhave disavjeqare.

Ashtu si edhe nivelet e tjera té qeverisjes, Njésité e Veteqeverisjes Vendore (NJVQV-té) jané
pérgjegjéseper n-_enaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e taksave dhe tarifave
vendore dhe menaxhimin e burimeve kombétare qé transferohen né bashki nga qeveria
qendrore, disa prej té cilave kushtézohen per shérbime specifi«e. Kjo do te thotö se körkohet
njé instrument pir te projektuar burimet e pergjithshme te disponueshme per shpenzimet
vendore, duke •nérfshiré kétu: grantet, huaté, taksa e tarifat vendore dhe transferime nga qeveria
qendrore (te kushtezuara dhe té pakushtézuara).

Njésité e vetéqever-sjes vendore ofrojné sherbime publike vendore bazuar né kompetencat
u jep ligji. Si n:iedhojé, kjo kérkon njé instrument per te lehtésuar dhe menaxhuar ményrén e
pérdorimit té burimeve gjithsej, duke pérfshiré vendimet per Ilojin e shpenzimeve (pagat dhe
sigurimet; mallrat che shérbimet, interesat e borxhit, ripagimi i huave dhe k-éshtu me radhé), si
dhe vendimet strategjike se si do te alokohen burime midis Ilojeve te ndryshme te shörbimeve
publike (sigurisé publike, arsimit, shéndetésisé, punéve publike dhe késhtu me radhé).

Procesi i PBA-sé. prezanton né ményré té integruar informacionin mbi parashikimet e te

ardhurave dhe illrimeve gjithsej dhe percakton objektivat perse do te shpenzohen ato, kostot e
nevojshme dhe Ilojin e secilit shérbim qé do te ofrohet. Ndér te tjera, kjo perfshin lidhjen e
qéllimeve dhe ohiekÄivavete bashkisé me qéllime strategj ike te pércaktuara strategiite lokale
dhe kombétare. F-•ccesi i PBA-sé, disiplinon maturiné financiare vendore duke planifikuar

shpenzimet pub-ike brenda nje kuadri realist financiar vendor. Né te njéjtén kohé, ai synon té

garantojé slkl'bimet publike ver-dore plotésojné nevojat né rritje te banoréve duke treguar

se si shpenzime: publike per prioritetet strategjike te zhvillimit te njésisé vendore perkthehen

né vendime konkrete per ofrimin e sherbimeve publike vendore, me lidhje té qarta mes
politikave vendore dhe prioriteteve vjetore té shpenzimeve .
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Né procesin e PBA-sé planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté e ndihmon njésiné vendore
té planifikojé sesi sherbimet publike do té evoluojné me kalimin e kohäs, duke pércaktuar
körkesat disav.ieqare té shpenzimeve né fusha té ndryshme té ofrimit te shénimeve néperputhje
jo vetém me ndryshimet e parashikuara né demografine, por edhe né pérpue-hje me ndryshimin
e nevojave te banoréve te bashkisé. Kombinimi i kötij informacioni me parashikimin Pér
nevojat dhe ;mtrimet nä dispozicion ne té ardhmen, u mundéson njé3ive vendore Clé té

planiflkc•jné snérbime publike né ményré te qéndrueshme, si dhe té zhvillojné njé kuadör

afatmesém té burimeve si bazé per planifikimin afatmesém te shpenzimeve.

Gjithashtu, procesi i PBA-sé siguron njékornizé per planifikimin e investmeve publike sipas

programeve b*hetore duke pérfshiré edhe kérkesat Pér shpenzimeve korente. Kjo siguron njé
bazé te forte mbi te cilön mund te merren vendimet Pér investime, te lidhura me planet
strategjike dhe planet afatmesme per zhvillimin e shörbimeve té ndryshme publike njesia

vendore ofron per banorét.

Né ményré te pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesém perishin kéto pt•ocese:

prezantcn irformacionin mbi te ardhurat dhe burimet e disponueshme te bashkise;
perkther vizionin strategiik té NJVQV-sé né plane praktike per off-imin e shérbimeve
gjaté njé periudhö disavjeqare;

shpérnC•an burimet sipas fushave té veganta te ofrimit té shérbimeve publike,

pércakton '-reguesit e performances né secilén fushé te ofrimit té shérbimeve;
Ilogarit kérkesat vjetore te shpenzimeve (korente dhe Pér investime) ne perputhje me
objektivat dhe treguesit e performances Pér njé periudhé disavjegare; dhe
percakttH1 treguesit vjetoré té performances né pérputhje me parasl--lkimet Pér burimet
ne dispozicion pergjaté njé periudhe disavjeqare.

Né qendér te PBA-sé jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi NJVQV-té ndermarrin Pér
te planifikuar treguesit e performances dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet per
buxhetet vjetore:

o Pércakårni i •Qöllinevedhe Objektivave te Programit (népérmjet Rishikimit te Politikés
sé Programit);

• Planifik:m• i Shpenzimeve té Programit (né funksion te ofrimit te sherbimeve).

Procesi i Rishikimi! té Politikés sé Programit, synon te specifikojö qéllimet, objektivat e

programit. standardet (ndärkombétare ose shqiptare), si dhe treguesit e perfcmancés té lidhura
me ato néterma SMARTi. Ky införmacion konsiston né rezultatet e déshiruaradhe té matshme
nga veprimet e NJVQV-sé, té cilat duhet te arrihen néperiudhén afatgjaté2 (Qéllimet e Politikés
sé Programit), si eche arritjet e déshiruara né periudhén tre-vjecare3, sasi--e e produkteve
(shérbimeve pcolike) dhe kostot respektive Pér arritjen e Objektivave té Programit (qé jane
hapa té ndérmjetém per arritjen e njé Qéllimi te Politikés sé Programit). Té Ajitha shpenzimet

e NJVQV-sé duhez kontribuojné né ményré direkte dhe integrale ne arrizjen e Objektivave
Pl ogldltleve Lé Sdj.

1 Specifike, Matshme, Arritshme, Rändésishme, Terma Kohore.
2 'Afatgjaté' refercQ: njé kohe té specifikuar nga Drejtuesi i Programit, qé shkon Pértej periudhés 3-vjegare

tä programit buxhetor azatmesém.
3 Pér tu specifikuar Pér secilin vit tä periudhäs 3-vjeqare té programit buxhetor afatmesém.
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Procesi i Planf.!amit té Shpenzimeve te Programit, synon té pércaktojé sasine dhe koston e te

gjitha shérbirreve publike qé NJVQV-ja planifikon té ofrojé gjaté gdo viti te periudhés
afatmesme, té shprehura né formén e produkteve SMART té programit. NJVQV-ja, specifikon
produkte sigurojne arritjen e tö gjitha Objektivave té Programit, Qéllüneve té Politikés sé
Programit si che standarteve e treguesve te performances te lidhura me ato.

Si te tilla, proceset e Rishikimit té Politikés se Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve te

Program-it pérfaqésojne zemrén e procesit té PBA-sé, dhe informacioni gjeneruarnga keto
procese paraclite{ né menyre te detajuar né Seksionin 3, té dokumentit te PEA-se . Kéto qéllime,

objektiva, standarde dhe produkte pérbéjné kornizén e performances Pér sherbimet publike te

NJVQV.

Njé element i réldésishém i procesit te pérgatitjes sé PBA-sé éshté specifikimi i Treguesve te

Performances (SMART) per secilön fushé tö funksioneve té bashkisé. Kjo perfshin
planifikimin Che kostimin e detajuar te treguesve té performances brenda secilit funksion té

qeverisjes venccre. si che prezantimin e kétyre treguesve Pér miratim tek vendimmarresit dhe

mé pas per publikun e gjeré né formén e:

Prod-l€teve SMART, specifikojné né detaje shérbimet publike té planifikuara per
t'u cFruar;
Objektivave SMART te Politikés sé Programit (dhe treguesve té performances té

lidh--n•a me ato), qé .specifikojnö arritjet kryesore vjetore nga ofrimi i shérbimeve
publike:
Qéllimeve SMART té Politikés sé Programit (dhe treguesve té performances te
lidhura -me ato), qi bashkia planifikon té arrijé néperiudhön afatgjaté;
Kose-ot totale té ofrimit té shérbimeve vendore, duke treguar se si njésia vendore
planF1kcn te pérdoré burimet né dispozicion;
Kostot e planifikuara per produktet (shérbimet) individua_e, né ményré
vencimmarrésit dhe banorét te kuptojné efikasitetin e planifkuar né ofrimin e

sheroimeve te veganta.

1.2 Fazat e Pérgatitjes dhe Miratimit té PBA-sö

Udhözimi Stancart& i PEA-sé, percakton kerkesat kryesore té procesit té PBA-sé per NJVQV,
si dhe körkesat pérkatese per raportim brenda bashkisé apo tek qeveria qendrore. Aspektet
kryesore te udi7ézimit standart perfshijnö:

Rolet dhe pergjegjésité né procesin e pörgatitjes sé PBA-sé per Kryetarin e NJVV-
sé, Köshillin e NJVQV, GMS, Zynarét Autorizues dhe Ekzekutues, Drgjtuesit dhe
anetzret e EMP-ve, si dhe MFE-sé;
Procedurat, fazat e ndryshme, kalendarin dhe metodologjiné Pér programimin dhe
buxh€tnin e bazuar né performance né pergatitjen e PBA-sé;
Kérkesat e raportimit te programit buxhetor afatmesém. ME konkretisht, kérkesat per
té pergatitur dhe prezantuar: Misionin e njésisé sé vetéqeverisjes vendore dhe

e programeve; Deklaratat e politikös séprogrameve; Tavanet e njésisé sé
vetéceverisjes vendore sipas programeve; Shpenzimet e programeve sipas artikujve;
Shpenzimet e programeve sipas produkteve; Projektet me financim te brendshöm;
Projektet me financim te huaj; Formatet plotésuese te kérkesave buxhetore; Projekt

4 Udhäzimi Nr. 23. date 30.07 2018 i Ministrit té Financave dhe Ekonomisé Pér "Procedurat Standarte tä

Pérgatitjes sé Program Buxh2tor Afatmesém té Njésive té Vetéqeverisjes Vendore", i ndryshuar.
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planin e arkés, i cili dorézohet né pérfundim té fazes sé dyté té pergatitjes sé
kérkesave buxhetore; Raportet e kérkesave shtesé (Kérkesat shtese sipas produkteve;
Körkesat shtese sipas artikujve buxhetor)

Udhézimi Vjetor i PBA-sö, pércakton kérkesat specifike Pér procesin e PBA-sé néNJVQV
duke perfshire edhe körkesa te veganta per prezantimin e informacionit né kété dokument.
Aspektet kryesæe udhézimit vjetor Pér Pérgatitjen e PBA-sé 2024-2026 pérfshijné:

o Afa--et specifike per pérgatitjen e dokumentit té PBA-sé dhe Informacionin mbi
transfertén e pakushtézuar té pergjithshme dhe ate sektoriale PérNJVQV-té;

• Procesir e pergatitjes sé PBA, p.sh. proceset per pergatitjen e vlerésimit dhe
parasl--ikimit te té ardhurave; Tavaneve te pérgatitjes sé PBA-sö•, Organizimit té
procesit; Pemes sé programeve; Draft dokumentit té PBA-sé;

o Instrumentin e Planifikimit Financiar (FPT).

Faza I e procesil té PBA-sé, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit. Kjo Eshi faza strategjike
kur merren te aji--ha vendimet kryesore Pér financimin e politikave dhe investimeve té reja. Kjo
fazé pérmbyllet me pérgati!jen e prqiekt dokumentit te PBA-sé, i cili perdoret nga NJVV-ja per
té realizuar alo«n-in strategjik burimeve midis programeve me qéllim pergatitjen e planeve

afatmesme té shpenzilneve dhe buxhetit vjetor gjaté fazes teknike té pergatitjes sé kétij
dokumenti. Nä fitrd té késaj faze, dokumenti i PBA-sé béhet publik né faqen e internetit te
NJVQV-ve per qélime konsultimi, si dhe dérgohet né MFE, brenda dates 1 qershor e cila
pergatit komerte (he rekomandiime.

Faza 2 e procesiz t'} PBA-sé, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit. Kjc eshté faza teknike
gjaté sé ciles ekinet e menaxhimit te programeve té njösisé vendore marrin vendimet
pérfundimtare mbi planet Pér ofrimin e shérbimeve publike gjaté tre viteve te ardhshme. Gjaté
kösaj faze perfshihen vendimet mbi pérmbajtjen e projekt buxhetit vjetor do t'i paraqiten
GMS té NJVQV-se. Né perfundim te késaj faze, pérgatitet njé version i rishikuar i dokumentit
te PBA-sé, i cili Dérdoret nga NJVQV per te vendosur mbi detajet né lidhje me shérbimet
publike do ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve qé do te behen pjesé e Buxhetit Vjetor.

Dokumenti i Rish kuar i PBA-sö béhet publik ne faqen e internetit ié NJVQV-ve per qéllime
konsultimi.

Pér periudhén nga tetori deri né muajin dhjetor njvqv-ja, merret me finalizimin e dokumentit
te PBA-sö, si dhe miratimin e Buxhetit Vjetor. Gjaté késaj faze, GMS pérgatit njé version
perfundimtar te PBA-sé né pérputhje me vendimet e Késhillit té NJVQV-sé. Projekt buxheti
Vjetor éshté vizi pare i Projekt Buxhetit Afatmesöm dhe i paraqitet Köshillit té NJVQV-né
per miratim (jo mé voné se data 30 nentor) né nje format standard (Siq pércaktohet ne
Udhézimin Plo:ésues te PBA-sé). Nje version perfundimtar i dokumentit té PBA-sé (pérfshiré
Buxhetin Vjetor) publikohet dhe i vihet ne dispozicion publikut té gjeré pérmes faqes sé
internetit té NJYQV-sö
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2. Vöshtrim i Pörgjithshöm i Qarkut (1-2 faqe)

2.1 Situata e Njösisö Sö Vetöqeverisjes Vendore

Me urdhér te Kryetarit Késhillit te Qarkut u ngrit grupi i punés, "Pér Menaxhimin Strategjik
(GMS)", per hartcmin e dokumentit te PBA-sö 2024-2026. GMS nepunen e tij éshté mbéshtetur

né kalerdarin e hartimit té programit buxhetor afatmesém 2024-2026, i cili éshté miratuarme
vendim té KöshilL-t té Qarkut nr. 20 date 21.12.2022.
Né zbatim tö Kalendariz Pér hartimin e PBA 2024-2026, ekipi per menaxhimin e programeve
pergatiti dhe mraqiti pir miratim tavanet pérgatitore te shpenzimeve té Programit Buxhetor
Afatmesem né nlvel programi. Keshilli i QarkutKorcé me Vendim nr. 02 date 17.03.2023 ka
miratuar tavanet pregatitore per Programin Buxhetor Afatmesém 2024-2026. Tavanet per fazén
e rishikuar te PBA-se jane te njejtat me tavanet e fazes te PBA-se paraprake, duke qene se
edhe sipas udheznit plotesues nr.21 dt.07.07.2023, transferta e pakushtezur ka mbetur e

pandryshuar, sipas parashikimit te derguar ne fazen e pare te PBA-se. Ndérsa per fazön e PBA-
se pérfundimtzre, tavanet e té ardhurave kané ndryshuar duke qéné se edhe transferta e
pakushtézuar nér vitin 2024 ndryshoi. Gjithashtu edhe parashikimi Pér te ardhurat qé do té

realizohen nga Késhilli I Qarkut ka ndryshuar. Duke se deri tani te ardhurat e realizuara
nga kontributet e bashkivejané nénivele shumé té ulta, gjykuam nje tjetér forme Pér mbledhjen
e tyre. Financimet qé do te béje Késhilli I Qarkut per projekte té ndryshme né te mire té

komunitetit per te gjashta bashkité pjesééQarkut, do téjené névaresi te kontributit qe bashkite
do te derdhin né Qark. Né köté forme parashikohet té realizohet me sukses zéri I te ardhurave
contribute nga basEkité.

Mbi bazén e mirat'Lmiz te tavaneve te te ardhurave GMS ka pergatiturmaterialin mbi miratimin
e strukturés se programeve mbi bazén e kérkesave Pér shpenzime korente dhe kapitale Pér
Programin buxhetor afatmesém 2024-2026.
Mbi bazen e vendimeve té mésiperme Grupi i punes ka punuar Pér pergatitjen e projekt
dokumentit té :rete te Prcgramit Buxhetor Afatmesém 2024-2026.

Baza ligjore mbi te cilén éshté mbéshtetur puna e GMS :
Ligji m. 139/2015 "Pér veteqeverisjen vendore

'

Ligji nr.58 0017 "Perfinancat e vetqeverisjes vendore "

Ligji nr. 9936 date 26.06.2008" Pér menaxhimin e sistemit buxhetor néRepablikén e
Shqipérise " te ndryshuar.
Udhézim.i ! te Financavedhe Ekonomise nr.23 date 30.07.2018. "Per
procedyrcu stanaarte te Programit Buxhetor afatmesemte njesive te veteqeverisjes
vendore
Udheziw,i !Ministrise te Financave dhe Ekonomise nr. 07date 25.02.2022 "Nje
ndryshhn ne udhezimin Nr.23 dt.30/07/2018"Pérprocedurat standarte té Programit
Buxhetor cryatmesem te njesive te veteqeverisjes vendore "

Udhezimi :Minis!rise se Financave dhe Ekonomise nr. 6 date 28.02.2023 "Per
pergati$er, e Programit Buxhetor Afatmesemvendor 2024-2026

"

Udhezimi p!otesues IMinistrise te Financave nr. 21 dt.07.07.2023 "Perpergatitjen e

Programit huxhewr afatmesemvendor 2024-2026
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Vendimir, e Késnillit te Qarkut nr. 21 Date 21.12.2022 "Mbi miratimin e Programit
BuxhegorAfatmesém perfundimtar 2023-2025 per Keshillin e Qarkut "

Vendimin e Keshillit te Qarkut nr. 2 date 17.03.2023 "Mbi miratimin e tavaneve
pergat;toreper Programin BuxhetorAfatmesem2024-2026"
Vendirzin e Késnillit te Qarkut 18 date 21.12.2022 "Mbimiratimin e buxhetit te

Qar,zut per vitin 2023 "

Situata né té operon Késhilli i Qarkut éshté njé situate normale. Gjithmoné planifikimi
béhet duke u mbéshtetur né burimet reale te te ardhurave te vete institucionit si dhe njö
menaxhim i mire i shpenzimeve né funksion té realizimit te aktiviteteve dhe programeve te

planifikuara.

2.2 Céshtje Kryesore Pör Projektet dhe Politikat Köshillit tä Qarkut

Misioni i Keshilit té Qarkut Korce éshté hartimi dhe zbatimi politikave rajonale dhe

harmonizimi i zyre me politikat e qeverisjes qéndrore né plotésim te funksioneve te veta ligjore
si dhe cdo funk-sin tjeter i dhéné me ligj. Késhilli i Qarkut ofron bashképunim dhe koordinim
midis qeverisjes qändrcre dhe qeverisjes vendore si dhe bashképunimin dhe koordinimin e
politikave midis niésive te qeverisjes vendore té rajonit. Ai ofron partneritet midis te gjithé
partneréve lokalé e rajor-alé per pjesémarjené projekte gjithépérfshirése. Ai gjithashtu ofron
partneritetin e tij edhe per pjesémarje né programet ndérkufitare té financuara nga Bashkimi
Europian me symm zhv!llimin ekonomiko social te Rajonit dhe ritjen e cilésise té shérbimeve
per komunitetin.

Késhilli i Qarkut synon te jete gjithmoné sa me a?érnevojave té qytetaréve dhe té pérmbushé
misionin e tij té mire te komunitetit qé pérfaqéson.
Pér keté arsye ai ka ndérmaré njé séréprojektesh investimi apo proje«te financimi Pér té gjitha
Bashkité e Qarkut. Késhilli i Qarkut ka qöné dhe do té vazhdojé te jetö mbeshtetje, sipas

mundésive financtzre qé ka, per té gjitha nismat e Bashkive qé i shérbejné komunitetit, qofshin
kéto nisma inves€me apo dhe projekte té tjera sociale, kulturore etj. Pér keté arsye edhe projekt
buxheti i vitit 2024 u formulua disi ndryshe nga vitet e tjera. U vu fokusi te projektet Clédo té

kene njé impakt rajonal né té gjithé Qarkun dhe qé do ti shérbejné turizmit, kulturés,
mbéshtetjes sociale tö kategorive mé né nevoje dhe zhvillimit té Rajonit ne térési. Projektet
Késhilli i Qarkut do té kei né afatgjaté nuk mund percaktohen me saktési, pasi jané gjithmoné

né pérgjigje te kérkesave dhe evidentimeve qö vijné nga ana e Bashkive te Qarkut.

Gjithashtu Késhi-li i Qarkut Korcé éshté angazhuar maksimalisht edhe né programet
ndérkufitare te financuara nga Bashkimi Europian, qé prej vitit 2018. Angazhimi né keto

psh projekti Save Eater Pörmenaxhimin e ujit te pijshém. Népérmjet kétij projekti u ndértuan
edhe disa ujösjel'.esa ne disa fshatra te Qarkut Korce. Projekti CLLD i cili fokusohej te

trashégimia ku-turcre e rajonit dhe zhvillimi i turizmit, projekti Easte Rreact permenaxhimin
e mbetjeve etj. Kéto prcjekte mbyllen né fund té kétij viti, por Késhilli i Qarkut vazhdon té
angazhohet maksimalisht per pérfitimin e projekteve té tjera te financuara nga Bashkimi
Europian dhe lc aKtualisht disa aplikime te cilat presin te finalizohen.
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3. Orientimi Afatgjatö Köshillit ti Qarkut
3.1 Strategjia e Zhvillimit Afatgjaté

PBA 2024-202

Qarku i Korges s: njési e nivelit te dyté té vetéqeverisjes vendore, pérfaqéson njé unitet
administrativo-territorial, té pérbére nga 6 (gjashté) bashki me lidhje gjeografike, tradicionale,
ekonomike, scciale dhe interesa te perbashkéta. Kufijté e qarkut pérpuffen me kufijté e 6

(giashté) bashkive e pérbéjné ate, kjo sipas Ligjit Nr. 115/2014 "Pér Ndarjen
AdministrativQ-Territoriale te Njesive te Qeverisjes Vendore ne Republikén e Shqipérisé.

Qendra e qarkut éshté néKorgé pjesépérbérése e Bashkisé Korgé. Bashkité perbérese té Qarkut
té Korqés jane: - Eashkia e Devollit - Bashkia e Kolonjés - Bashkia e Korqés - Bashkia eMaliqit
- Bashkia e Pogradecit - Bashkia e Pustecit.
Késhilli i Qarkut siguron lidhjet e drejtpérdrejta midis nivelit té dytö ti qeverisjes vendore
(Keshillit te Qarkdt) dhe nivelit te pare (Bashkive) nén juridiksionin e tij, cuke perfaqésuar né
kété ményré ur. itezin administrativo-territorial dhe interesat e perbashketa te tyre.

Strategjia e zhsillimit afatgiatö te Qarkut éshtö ne varési te strategjive te Bashkive pjesé e saj.
Duke qéné se Keshilli i Qarkut ka njé rol koordinues dhe harmonizues midis politikave te
qeverisjes qénCrore dhe vendore si dhe midis njésive té qeverisjes vendore te rajonit, synimi
eshté zgjidhja e proolematikave té perbashkéta né dobi té komunitetit.

3.2 Sfidat Kryesore tö Zhvillimit / Paraqitja e Projekteve Kryesore — Arsyet
dhe Pérfitueät

Orientimi afatg:ate i Qarkut do te jeté i lidhur me planet strategjike te Bashkive pérbérése té

tij. Konkretisht sfldat kryesore te zhvillimit té Bashkive pjesé e Qarkut lidhen me :

-Pérmirésimi i i2frastruktures dhe shérbimeve publike
-Fusha e sociale
-Kultura , sporti dhe shérbimet argétuese
-Mbrojtja e mjedistt

-Bujqésia dhe zhviilimi rural
-Siguria publike el.

Késhilli i Qarkut Korcé angazhohet maksimalisht duke ofruar partneritet dhe koordinim midis
te gjithé partnereve '.okalé e rajonalé me synim zhvillimin ekonomiko-social te Rajonit dhe

ritjen e cilésise t? snérbimeve per komunitetin. Projektet néte cilat do té angazhohet Késhilli i
Qarkut konkretizohen ne momentin e lidhjes té maréveshjeve me Bashkitö e Qarkut, pas
shqyrtimit te kérn-esave té tyre bazuar mbi planet dhe projektet z.hvillimore vendore té secilös
Bashki pjeséperbélése té Qarkut. Secila Bashki duhet te dorézojé neKeshillin e Qarkut planet
e tyre zhvillimore vendore.
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4. BUXHETI AFATMESÉM 1 QARKUT KORCÉ 2024-
2026

Ky seksion i kush:ohet alokimit te burimeve per shpenzime publike te Qarkut KORCÉ gjaté
periudhés 2024-2026, si dhe projekteve kryesore te investimeve publike, rése jane planifikuar

te tillé. Nénseksioni i pare, prezanton té ardhurat e parashikuara Pér periudhén 2024-2026, me
njö shpjegim Pér secilin grup te te ardhurave se bashku me supozimet Iqyesore te béra gjaté

parashikimit. Nenseksioni i dyté, paraqet njé pérmbledhje ti planeve té shpenzimeve te

QARKUT per vitel 2024-2026. Ky nénseksion prezanton informacionin mbi shpenzimet totale
sipas kategorive ekonomike, programit dhe funksioneve qeverisése

4.1 Tö Ardhurat dhe Shpenzimet Publike tö Qarkut KORCÉ né vitet 2024-
2026

4.1.1 Té ardhurat e parashikuara te QarkutKORCÉ per vitet 2024-2026

Ky nénseksior paraqet njé pérshkrim té secilit prej burimeve kryesore té té ardhurave, duke
perfshiré té arihurat e veta, taksat e ndara, transfertén e pérgjithshme té pakushtézuar dhe
transfertat e p«usntézuara sektoriale, transferten e kushtézuar. huamarrjet dhe te ardhurat e

trashéguara. Informacionijepet mbi: té ardhurat faktike té dy viteve te fundit; buxhetin fillestar
dbe te pritshmia per vitin korent; dhe parashikimet per tre vitet e ardhshme.

Tabela 2. Té Ardhurat e Qarkut sipas Burimit
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Né drejtimin e Kryetarit ti GMS, grupi i punés ka punuar Pér planifikimin e Programit
Buxhetor Afatmesém 2024-2026 mbéshtetur ne.•

Muncksitä reale té realizimit te burimeve te te ardhurave, si kusht per financimin e
shpenzimeve.
Analizen e realizimit te buxhetit ne dy vitet paraardhése si dhe nérealizimin e pritshém
te tij per v:tin 2023.
Ritjen e t} transfertés sé pakushtézuar te parashikuar né Udhézimin e Ministrise
se Financave dhe Ekonomise nr. 06 date 28.02.2023 "Per pérgatitjen e Programit
Buxhetor Afatmesém Vendor 2024-2026".

Programi i aktiviteteve Pér vitin 2023 Pér institucionin e Késhillit té Qarkut té lidhura
me objektivat e zhvillimit te qeverisjes vendore.
Parashik•mi i pritshém i realizimit te kontratave per implementimin e Projekteve té
fituara nr fonde té Bashkimit Europian né kuadér te Programeve te Bashképunimit
ndérkufitar IPA CBC Greqi - Shqiperi 2014-2020 dhe 2021-2027,

Normztftu e Iejuara te shpenzimeve té miratuara me akte ligjore e nénligjore.

Né zbatim te Udhäimit té Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr. 06 date 28.02.2023"Pér
pergatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2024-2026", tavanet Pér transferten e
pakushtezuar jane planifikuar pérkatesisht Pér vitin 2024, 4.5% mé e larte se né vitin 2023, per
vitin 2025 me 4.30/0 krahasuar me vitin 2024, dhe per vitin 2026 me 4.1% krahasuar me vitin
2025. Ndersa me shkresén e ardhur nga Ministria e Financave né lidhje me transfertén e
pakushtézuar Pér vilin 2024 Pér Késhillin e QarkutKorcé, kjo transferté kap vlerén 76040 mijé
leké. Mendojme se kjo éshté njé rritje relativisht e mire duke patur parasysh aktivitetet dhe
programet e parashikuara Pér köté Program Buxhetor Afatmesém si dhe niveli i ulét i te
ardhurave Clé realizon Késhilli i Qarkut. Transferta e pakushtézuar kap njé peshé te

konsiderueshme te buxhetit né total.
Lidl-eur me planifik•.m e transfertés sé kushtézuar ( fondet e deleguara per DAMT ne qark )

grupi i punés, duke patur parasysh edhe aktivitetin e késaj drejtorie si dhe nivelin e ritjes sé
transfeftés sé pakusn--ézuar, ka parashikuar qé ritja e kétij treguesi te jeté né nivelet e ritjes sé
transfertes se pakushtézuar. Per vitin 2023 erdhi nje shtese per transferten e kushtezuar, per
perballimin e rigieve te pagave. Kjo eshte arsyeja qe ne vitin 2023,buxheti I rishikuar del me
nje vlere me te _arze nga buxheti fillestar.
Té ardhurat e veta pérbéhen nga kontributi financiar i bashkive dhe té ardhurat nga tarifat e
shérbimeve qé ofron késhilli i qarkut. Aktualisht Keshilli i Qarkut ofron tarifa vetöm nga
DAMT dhe shcme rrallé nga arkivi i Urbanistikés. Te ardhurat e veta faktke per vitin 2021
dhe 2022 jane krahas:misht me te ulta sesa parashikimet per vitet 2023,2024,2025,2026. Fakti
shume i u!.et i realizimit lidhet me mungesen e depozitimit te kontributeve --e Bashkive qe ne
njefare menyre e kane detyrim derdhjen e kontribututit per Keshillin e Qarkut.
Lidharme plan--fikimin e te ardhurave té vete institucionit, grupi i punés ka perdorur njé logjiké

ndryshe nga mé l±rpara né kéte PBA perfundimtare me qö!lim ritjen e arkétimeve nga
kontributet e bashk•ve. Duke qené se deri tani te ardhurat e realizuara nga kontributet e

bashkive ni Ilivele shunte Lilla, glykuatn nje tjeter forme Pér mbledhjen e tyre.

Financimet do té beje Késhilli I Qarkut Pér projekte te ndryshme né te mire té komunitetit

per té gjashta bashkité p.iesé e Qarkut, do te jené né varési té kontributit qé bashkité do té

derdhin né Qark- Né kéte formé parashikohet té realizohet me sukses zeri I te ardhurave
kontribute nga bashKité dae eshté parashikuar né njé vleré dukshém me té larté se vitet e

möparshme. Ndérsa pir sa ju perket té ardhurave qi Köshilli I Qarkut arkétc•n nga tarifat, jane
me --éAlta krahasuar me vitin 2023 bazuar ne faktin e realizimit té tyre si dhe ne
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sherbimet qé o?rorDAMT-ja, pasi Qarku arkéton tarifa vetém nga DAM?-ja dhe shunne ralle
nga arkivi i unanistikés.

Pjesé e diskutimit ishin edhe projekt ideté Pér aktivitetet do té planifikohen né vitet né
vazhdim me synim arri!ien e objektivave te Keshillit te Qarkut. Hartimi i kerkesave buxhetore

Pér tre vitet e ardhshme do té sherbejé si tregues kryesor per planifikimin e shpenzimeve sipas

programeve dhe aKtiviteteve né permbushje té objektivave té Keshillit té Qarkut, kjo e lidhur
edhe me Programin Buxhetor Afatmesém 2023-2025 pérfundimtar té miratuar ne Késhillin e

Qarkut ne Dhjetor 2022,
Disa nga objektivæ kryesore te Késhillit te Qarkut té cilatjané marénékonsiderate né hartimin
e Programit Bux-hetor Afatmesém jane si mé poshté:

i-lartimi dhe zbatimi i politikave rajonale dhe harmonizimi i tyre me politikat e
geverisjes qéndrore.
i-Igr!imi i Planit Sektorial per njé zhvillim te qéndrues0em ekonomik Pér
gery!torin e Qarkut Korce.
Pjesémarja né Programet ndérkufitaree me gjeré dhe kvijimi i partneriteteve

qjé zhvillim te qéndrueshém rajonal.
NÄi!ien e bashképunimit midis njesive te qeverisjes vendore te Rajonit, si dhe
bashképunimin nderrajonal.
Permirésimi i shérbimeve té ofruara komunitetitdhe sigurimi i njé qeverisje mé
ié 'T!ire.
Pér•nirésimi i rolit te Qarkut dhe njesive pérbérése ié tij, né procesin e
Inregrimit Europian.

4.1.1.1 Te vela Qarkut KORCÉ

Ky nénseksion paraqet informacion mbi te ardhurat e veta, perfshiré ato faktike per dy vitet e
méparshme, te pritshmet per vitin aktual dhe parashikimet Pér periudhén tre-vjeqare te PBA-
sé. Informacion mbi supozimet qé qéndrojné néthemel te kétyre parashikneve paraqitet per
secilin ze kryesor té te ardhurave té veta.

Pér Köshillin e QarkutKorcé té ardhurat e veta pérböhen nga tarifat e DAMT-sé dhe kontributi
i Bashkive. Késhilli i Qar«ut nuk arkéton té ardhura nga taksat.
Té ardhurat ngz tarifat e DAMT-sé nga viti né vit paraqiten me rénie. Pör vete natyrén kanö
eshtö e pamundur béhet parashikimi i tyre. Ndérsa per sa i perket te ardhurave nga kontributet
e Bashkive, realizimi éshté gjithmonö né nivele shumé te ulta. Asnjé nga Bashkité e Qarkut
nuk derdl-. kontr±-ltin e vet per Ilogari té Késhillit te Qarkut edhe pse e kanä detyrim ligjor.
Késhilli i Qarkuz maremasa duke ju derguar heré pas here shkresa zyfiare duke ju rikujtuar
detyrimet e tyre liaiore, por situata vazhdon te mbetet e njöjté. Pér köte arsye grupi i punés ka
pérdorur njé logjzké ndryshe nga me perpara né kété PBA pérfundimtare me qéllim ritjen e
arkétimeve nga kontributet e bashkive. Duke Cléné se deri tani te ardhurat e realizuara nga
kontributet e bashkive jané né nivele shumé té ulta, gjykuam njé tjetör formé per mbledhjen e
tyre. Financimez q? do te beje Késhilli I Qarkut per projekte te ndryshme né te mire ti
komunitetit per giashta bashkité pjesée Qarkut, do téjené né varési té kontributit bashkité
do te derdhin ne Qark. Né kéte forme parashikohet té realizohet me sukses zeri I té ardhurave
kontribute nga æsnkité dhe éshté parashikuar né njé vleré dukshém mé té larté se vitet e
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meparshme. Kjo ka néré qé né total té ardhurat e parashikuara per tu realizuar per vitet
2024,2025,2026 te jené mé té larta se vitet e meparshme.

Pér sa i perket te arcEturave té trashéguara, né vitin 2021,2022,2023 •anél*rfshiré edhe te

ardhurat e trashéguara nga njé vit mé pare. Gjithashtu edhe né vitin 2024 kemi pérfshire njé
pjesé te te ardhura•ve aé do te trashegohen nga 2023. Ndérsa névitet 2025,2026 kéto té ardhura
nuk mund te perfsr-ihen per veté faktin sepse nuk mund te parashikojmé nje informacion té

tillé. Kjo eshté edhe arsyeja se pse shpenzimet Pör vitin 2025,2026 dali'l me te ulta krahasuar
me vitin 2024,2023 2022 apo 2021. Vitet 2025, 2026 nuk pérfshijné té ardhurat e
trashéguara.

4.1.1.2 Té ardhur•x nga taksat e ndara

Késhilli i Qarkut Korcé nuk arkéton té ardhura nga taksat e ndara

4. l. 1.3 Transferta e pakushiézuar e pérgjithshme

Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar e pérgjithslune per periudhén afatrnesme qé i kalojne
pushtetit vendor kzmcnikohen nga Ministria e Financave dhe Ekonomisö pérmes Udhézimit
Vjetor dhe atij Ploe-ésues te Pérgatitjes séPBA-sé.
Né zbatim té Udh&zimit te Ministrisé se Financave dhe Ekonomise nr. 06 date 28.02.2023"Pér
pérgatitjen e Program It Buxhetor Afatmesém Vendor 2024-2026", tavanet Pér transferten e
pakushtezuar jane planelfikuar pérkatesisht Pér vitin 2024, 4.5% mé e larté se ne vitin 2023, per
vitin 2025 me 4.3% krahasuar me vitin 2024, dhe per vitin 2026 me 4.1% krahasuarme vitin
2025. Ndérsa me shkresén e ardhur nga Ministria e Financave né lidhje me transfertén e
pakushtézuar per vizin 2024 Pér Késhillin e QarkutKorcé, kjo transferté kap vlerén 76040 mijé
lekö. Mendojme se ICC eshtö njé rritje relativisht e mire duke patur pæasysh aktivitetet dhe
programet e parashikuara per kété Program Buxhetor Afatmesém si dhe i ulét i té
ardhurave qe rea--izcr Késhilli i Qarkut. Transferta e pakushtezuar kap njö peshé té

konsiderueshme te busnetit né total.

4.1.1.4 Transferta e P*kushtézuar Sektoriale

Té ardhurat nga trznsferta e pakushtézuar sektoriale Pér periudhén afatmesme komunikohen
nga Ministria e Fznan:ave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit Vjetor dhe atij Plotösues tö

Pérgatitjes sé PBA-sé.

Pér vitin 2024 Késhil.': i Qarkut Korce ka njé transferté te pakushtézuar sektcriale ne vlerén
840 mijé leké per té :nbuluar ritjen e pagave mund te ndodhé né vitin 2024.

2. I .2 Plani i Shpenzimeve té QarkutKORCÉ per periudhén 2024-2026

Planifikimi i shpenzimeve buxhetore Pér tre vitet e ardhme éshté béré mbi bazén edhe té
orientimeve té Udhäzimit nr. 6 date 28.02.2023.
Niveli i pagave dlr sigurimeve shoqérore éshté ritur krahasuarme vitin 2022 dhe 2023, pasi
ka mare parasysh ritjen e pagave qe u be me VKM nr.625 dt.28.09.2022 dl--e VKM nr 621
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dt 28.09.2022. GefithzshtuGMS-ja ka mare parasysh edhe ritjen tjetér te pagave u bé ne
muajin Prill 2023 duke béré ne PBA-ne perfundimtare 2024-2026 te riten akoma me shume
parashikimet Pér fen dirt e pagave dhe sigurimeve.
Shpenzimet operative

_ ane planifikuar mbi bazén e normativave --émiratuara, mbi bazén e
realizimit faktik te tyre ne periudhat e méparshme si dhe mbi bazén e aktiviteteve pjesé e té

cilave do té jeté Käshil_-i Qarkut per vitet ne vazhdim. Ne kéte ze éshté patur parasysh ulja e

nivelit te borxhit trashéguar sipas planifikimit. Shpenzimet operative jane mé te larta per
vitet 2024,2025,2026 krahasuar me vitet 2021 dhe 2022, dhe 2023. Buxheti I vitit 2024 éshté
hartuar disi ndryshe nga vitet e meparshme. Fokusi éshté vénéné me shumé prcjekte qi do té

kene njé impact ruional dhe do i sherbejne njé komuniteti te gieré né fushen e turizimit,
kulturés, mböshtetjes sociale etj. Kjo ka béré Cléstrukturés buxhetore té Qarkut ti shtohen disa

programe te tjera s:programi per mbéshtetje dhe dhe zhvillim ekonomik, programi i perkujdesit
social, trashégimiz kularore,eventet artistike dhe kulturore. Té gjitha kéto projekte do té jene
mé shumö né formén e shpenzimeve operative, Pér kété arsye zeri shpenzime operative éshté

mé i larté nga vitet e méparshme. Gjithashtu sipas konceptimit te ri te buxhetit, zeri per
financime direkte per t? treté nuk do te jete me. Cdo mbéshtetje per komunitetin né té gjitha
fushat e sipérpérmendura do té realizohet nga Késhilli i Qarkut né formén e projekteve pjesée
buxhetit té vitit 2024 dine parashikimit Pér vitet 2025 dhe 2026. Straktura e buxhetit per vitin
2024 ka ndryshuar dis -

nga vitet e meparshme, fale ményrés te re te koncep:imit dhe Pér te
qöné sa mé arcir né slü5im tö kumunitetit te te gjithé Rajonit.

Shpenzimet per imestime, ndryshe nga vitet e meparshme jané_ menduar te shtrihen né ato
fusha qé do keene r_jäimpakt mé te madh rajonal, pra do ti shérbejné rajonit né térési.
Gjithashtu éshtö menduar Clékéto investime do tejene edhe névarési te kontributeve financiare
Bashkité do téjapin per Késhillin e Qarkut.

Shpenzime per pjesémzrje ne Programet IPA me projekte té fituara me fonde te Bashkimit
Europian. per vitin 2023 ka perfunduar financimi i tre projekteve né process pasi dy jane
mbyllur.Né vitin 2023 mbyllen edhe 3 projektet e tjera. Kjo éshté arsyejaqé fondet e

parashikuara per invesz.me né vitin 2023 jane krahasimisht mé te larta. Pér vitin 2024 jane
parashikuar fonde Pér Projektet me financim te huaj vetém nga kapitulli 2, qé do ti thoté nga
fondet e Bashkimit Eurcpian priten ti shtohen buxhetit te Késhillit té Qarkut nga rimbursimi
i shpenzimeve te kryera deri mé tani. Keto fonde do te shérbejné si njé garanci Pér
parafinancimet apc basnkéfinancimet Pér projektet e reja CléQarku do té aplikoje. Pavarésisht
se keto projekte finarzchen nga BE-ja, deri némomentin e certifikimt te aktiviteteve té tyre
dhe disbursimit te fordeve, ato mbulohen nga fondet e Buxhetit tonä té parashikuara Pér kété
qöllim. Köshilli i Qark--r-eshté aktiv néProgramet e celura nga Bashkimi Europian Pér te krijuar
mundesiné e thithjes sé sa me shumé fondeve per zhvillimin e Rajonit.

Shpenzimet Pér Drejtorinæ e Administrimit dhe Mbrojtjes sé Tokes jane me fonde nga
transferta e kushtézuar.Niveli i planifikimit te tyre éshté böré bazuar né vitin 2022, me njé ritje
té fondit te pagave dhe sigurimeve, bazuar ne VKM nr.621 dt.28.09.2022

Ne total buxheti ?ngramin Buxhetor Afatmesém 2024-2026 öshte parashikuar si me
poshté:
Viti 2024
Viti 2025
Viti 2026

146464 mijé leke
1 mije leké
112072 mijé leké

Bashkéngjitur kötij infcrmacioni jane tabelat analitike e planiflkimit te dokumentit te PBA
2024-2026.
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Tabela 3, paraqet shpenzimet aktuale, té buxhetuara dhe te planifikuara té Qarkutmbi baza
vjetore Pér secilén kategori ekonomike te shpenzimeve gjate periudhés 2021 Ceri né2026.

Tabela 3. Shpenzimet tota-e te Qarkut sipas kategorive ekonomike.

PBA 2024-2026

Shpenzimet Totale té Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike

BASHKIA

Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL)

Emri i Artikuljit:

Paga & Sigurirre

paga, Shpérblime & Tjera Perscrel

SigurimetShaq. & Shändetésore

Shpenzime Korente Tjcra

Mallra dhe Shérbime

Subvencion

Transferta té Brendshme

Tra nsferta ti Jashtme

Transferta pir Buxh. Famil. & IndW.

Té Tjera Hua marrje Brendshme (daa

Interesa Huamarrje BrenCsh•re

Rezerva t

Shpenzime Kapitale

Aktive té Patrupézuara

Akti ve té Trupäzuara

ShpenzimeTrans feri me Kavita le

Té Dala Huadhénie & Nénheadh. h

TOTALI

Kodi i Ärtikullit

GOO

601

e05

606

156

651

609

230

231

232

35

2021

- Fakti

16,818.0

2,781.0

14,254.0

0.0

2,420.0

0.0

182.5

0.0

0.0

0.0

0.0

27,002.9

0.0

0.0

63,458.4

2022

- 15,986.0

2,652.0

14,012.0

0.0

14,195.0

0.0

300.5

0.0

0.0

0.0

0.0

13,162.0

0.0

0.0

60,307.6

2023

Buxheti
Fillestar

22,547.0

3,463.0

31,035.0

0.0

12,650.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

62,594.0

0.0

0.0

132,289.0

2023

Buxheti

Pritshäm

23,447.0

4,023.0

32,155.0

0.0

11,200.0

0.0

340.0

0.0

0.0

0.0

1,450.0

84,364.0

0.0

0.0

156,979.0

2024

24,795.0

4,090.0

45,673.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

11,500.0

60.4060
0.0

0.0

146,464.0

2025

plani

24,795.0

4,090.0

47,571.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

32,250.0

0.0

0.0

108,806.0

2026

Plani

24,795.0

4,090.0

48,971.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

34,216.0

0.0

0.0

112.0720

Tabela 4, paracet shpenzimet totale faktike, té buxhetuara dhe te planifikuara te Qark--ltmbi
baza vjetore per secilin program buxhetor Pér periudhén 2021-2026.
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Tabela 4.1. Shpznzimet :otale té Bashkisé sipas programit dhe kategorive ekonomike

Gjithashtu tabelz 4.1 e Instrumentit té Planifikimit Financiar jep informacior mbi shpenzimet
e Qarkut sipas programit dhe kategorive ekonomike. Pér shkak te pamundésisé Pér té ruajtur

formatin e saj, tabela nuk mund te kopjohet, por Instrumenti i Planiflkimiz Financiar do té
dérgohet me e-mail Sipas udhézimit.
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4.2 INVESTIMET PUBLIKE NÉ NIVEL VENDOR

Pér vitin 2023 Keshilli i Qarkut ka pasur né zbatim disa projekte inestimesh si "Rehabilitimi i
rrugéve me kalldrem né Ishatin turistik Kolanec", "Rehabilitimi i rrugés te fshatit Ceté",
"Rehabilitimi i ratges Grunjas-Kakac-Shqitas". Rehabilitimi i rrugés Grunjas-Kakac-Shqitas
Bashkia Maliq. Té giitha investimet e planifikuara per vitin 2023 jane perfunduar , me
pérjashtim te rikcnstruksionit te rrugés Grunjas-Kakac-Shqitas, e cila do te perfunclohet névitin
2024.

Shpenzimet Pér né vazhdim, ndryshe nga vitet e meparshme jané_ menduar té
shtrihen néato fusha do té kené njé impakt mé té madh rajonal, pra Clédc ti shérbejné rajonit
né térési. Gjithaslu--u eshté menduar köto investime do te jené edhe né varési te kontributeve
financiare qé Bashkité do té japin per Késhillin e Qarkut. Fokusi éshte vene ne investimet né
fushén e turizmit. fushé e cila i prek ndjeshém dhe ka potencial per tu zhvilluar te te giitha
Bashkité e Qarkut tone. Projekte specifike per kéto investime akoma nuk kemi te pércaktuar,

pasi ato do té jene edhe né varési te kérkesave qé do te shfaqin bashkité.

Planifikimi per investme pir 3 vitet né vazhdim Eshté dukshém mé i ulét krahasuarme vitin
2023 sepse sic e permenda edhe mé sipér né vitin 2023, njé peshé te konsiderueshme né
investime e zinin znvestimet e planifikuara per Ilogari tö projekteve te BE-se. Nö kushtet kur
keto projekte mbyllen néfWkd te vitit 2023, detyrimisht edhe fondi i parashikuar per investime
do te jeté mé i ulét se viti 2023, por me njé trend rites krahasuar me faktin e vitit 2021 dhe
2022.
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5. BUXHETI AFATMESÉMPÉR PROGRAMET
BUXHETORE
Buxheti total i Qarkut KORCÉ éshté menaxhuar sipas 8 programeve té shpenzimeve. Ndérkohé
3 programe buxhezore (06370, 05100, 04220)jané nembyllje ,pasi lidheshin me Projektet me
financim té huaj t} cilat mbyllen brenda kétij viti, por do té shtohen 3 programe te reja (04130,
06260, 10430)qé Késhilli i Qarkut nuk i ka pasur né zbatim vitet e meparshm-e. Ky seksion i
dokumentit te PBA-sé paraqet planet e shpenzimeve qé lidhen me performancän per secilin vit
te PBA-sé, Pér secilin nga programet e shpenzimeve té Qarkut. Qdo nen-seksion (3.1 deri né
3.X) paraqet informac;onin e performances té planifikuar dhe kostot pérkatése per njé program.
Pér secilin program informacioni i paraqitur konsiston ne:

Shpenzime: tctale te programit sipas kategorisé ekonomike (paga dhe sigurime,
shpenzime korente dhe shpenzime kapitale) Pör dy vitet e kaluara (fakt-), vitin aktual
(buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme (parashikimi);
Politika e Programit (qéllimet e politikés sé programit, objektivat e programit dhe
treguesit perka--és té performances);
Planet e shpenzimeve te Produkteve té Program it;
Projektet e investimeve; dhe
Té dhéna dhe staustlka té pérg2ithshme te programit.

Informacioni mbi shpenzimet totale te programit sipas kategorive ekonomike Pér dy vitet e

méparshme (faktin), vitin aktual buxhetor (buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet e
ardhshme te PBA-sé (parashikimi), paraqitet né tabelat 3-5 SHPENZIMET E PROGRAMIT SIPAS
KATEGORIVE EKONOVIKE . ne instrumentin e planifikimit financiar 2024-2026. Köto tabela
pérmbajne informacionin e detajuar per cdo program. Pér shkak te pamundési3ö te kopjimit te

tyre, referojL Instrumentit2024-2026.

5.1.1 Qéllimet dhe Objektivat e Politikös sé Programit

Ky nénseksion ofron inionnacion mbi planet e performances sé programit. Deklarata e
Politikés sé Programit ésnté paraqitur né Tabelén 6, duke artikuluar qéllimet e politikés sé
programit, objektivat e pclitikés sé programit dhe treguesit pérkates te performances Pér gdo
vit te PBA-se.

Tabela 6, DEKLAIUTA E POLITIKÉS TÉ PROGRAMIT ,e cila ndodhet ne instrumentin e
planifikimit financiar bashkengjitur kétij relacioni, jep införmacion per qéllimet e politikés té

programit, objektivat dhe --reguesit e performances per cdo vit dhe per cdo program me vete.
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5.1.2 Plani i Shpennmeve te Produkteve te Programit

PBA 2024-2026

Ky nénseksion. Qi-or informacion mbi planet e ofrimit te sherbimeve te programeve dhe kostot
perkatése. per secilifi Objektiv té Politikes sé Programit, paraqitet informacion per produktet
qé do te kontriWqné né arritjen e kötyre objektivave. Informacioni per produktet perfshin

emrin e produktit, •Srshkrimin e produktit, sasiné e planifikuar, shpenzimet totale dhe
shpenzimet per njési produktit.

Té gjitha kéto informacioniejepenne tabelén 7 SHPENZIMET E PRODUKTEVE TÉ PROGRAMIT,
e cila ndodhet né Instrumentin e Plan:-fikimitFinanciar bashkéngjitur kétij relacioni. Kjo tabelé

ka informacion té detajuar per cdo program mé vete. Per shkak te pamundesise te kopjimit te

kesQitabele, refenja Instrumentit te ?lanifikimit Financiar 2024-2026.

Me ndryshimin e strukturös té buxhetit per vitin 2024, domosdoshmörisht ndryshoi edhe
struktura Pér vitia 2tE5 dhe 2026. U shtuan programe te reja buxhetore dhe ndryshoi fokusi

per disa programe.
Te programi 01110 L hoq fokusi nga produkti shérbime sociale dhe pro:elce, pasi ato do té

realizohen né njéøtjezér formé. U cel programi4 pérkujdesitsocial icili do te jeté i dedikuar
pikérisht per ofrimin e mbéshte!jés te kategorive te caktuara te shoqérise. KjQ mbeshtetje nuk
do te ofrohet mé si kentribut direkt, por do te jeté mé e gjere dhe shérbimet mbéshtetése do te

jepen direkt nga Kösl--illi i Qarkut. Programi i pérkujdesit social ka 2 produkte te vetat te cilat

jane planifikuar Pér Vitet 2024, 2025 dhe 2026.

Pér sa i perket prcduk:jt Rrjet rrugor rural i rehabilituar neprogramin 04520, Pér vitin 2024
éshté planifikuar té mbyllen investimet e planifikuara né vitin 2023 dhe mé tej nuk jané
parashikuar fonde pir Icete produkt, pasi sic e permenda edhe mé sipér fokusi öshte venéne
projekté qe do té 6-ené njé impakt Pér té gjithö rajonin dhe jo pernjéBashki specifike névecanti.

Njé peshé te konsiderueshmé te buxhetit per vitin 2024 dhe né vazhdim per 2025 dhe 2026 do

e zeré programi i zhvil limit ekonomik ndare né 4 produkte kryesore.

Programet 05100, 04220, dhe 06370 1'dhenme projektet e Bashkimit Europian . Kéto projekte

do te mbyllen brendæ vitit 2023 dhe per kété arsye nuk kemi béré parashikime per vitet
2025,2026.

Pér sa i perket produkzit objekte arsimore te programit 09120 dhe 09230 , parashikimet per
sasité dhe kostot per •ezet 2025 dhe 2C26 jane 0.
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5.1.3 Projektet e investimeve te Programit

PBA 2024-202

Tabela 8 e Instrumentit te Planifikimit Financiar 2024-2026 permban informacion né lidhje
me projektet e inves--imeve per cdo program Pér vitet 2021,2022. Planin per 2023 si dhe
parashikimet per -vite-- 2024.2025,2026.

PBA 2024-2026

Pro•ektet e Investimeve

Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi01110

Viera ev
Kontratös

Burimi i

FinancimitProjektit'
0150004

0150053

0150044

0150043
01 sooss

0150054

0150022

Pr*ktit'
Blerje paj5k «ompjuterke

•utom*ti per Keshiltit t' Qukut

Kondi lojrave per femije Ersek•

Zyr. infopoint Erseko

Wikq

Mbikqyrie obhktl Bashki• Er*ke
Olerje per .p.rutln

Studim• dh• prgkkt.

Data e

0101.2021

0101.2023

0101.2022

01.01,2022

0101.2022

01.01.2022

0101.2019

Data e
Pérfündlmit
31.12.2021

31.12.2023

31.12.2022

31.12.2022

31.12.2022

31.12.2022

31-12.2020

Faktl

2021
Fakti

Faktl Buxheti

22.0

2024

Planl

2600

Plan;

63S bukheti Inst

bugheti inst

2 298.0

140.0 buxhetl inst

2S buxheti I inst

272 inst

220 buxheti inst

Planl

3344

0K

xodii
Projektit

0K

0K

Ems-rni p .jehtit

0K

0K

0K

PBA 2024-2026

Pro•ektet e Investimeve

Mbéshtetje Pér Zhvillimin Ekonomik

Viera e

Kontratés

Burimi i

Fin antimit

24

Data e
Fillirnit

Data e
'érfundimit

2022
Fakti Burneti

2024

Plani

34460

Plani

29506

Plani

30872
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Kodi i

Projektit•

015CK12a

01m24
0150024

0K

Kodiis
projektit:

Projektit
01SN45

0150056

0150057

01SX'30

0150036

XOdiV
projektlti

015u360

0K

KORCÉ

Ndertim I

linies te re dhc st pomp€nn
Mbikqvje objekti. go*ova, tvsh

Nerie pajisje lik

Werje pail* uji tvsh

PBA 2024-202

PBA 2024-2026

Pro•ektet e Investimeve

06370

Kontratés

3700

196

360

500.0

469

Furnlziml me U/é dhe Kanallzime

Burimi i

Financimit

b.institucionit

b.lnstitucionlt

binstitucionit

b.institucionit

b]nstituclonit

Data
Fillimlt

0101.2020
010i.2022

0102.2022
0101.2022

Pérfuhdimit

3112.2021

31.1212021
31.12.2022

31.12.2022

31.12.2022

2021
Fakti

3699

2022
Fakti

sooo

2023

Buh e ti

2024

Plani

2025

Plani

2026

Planl

0K

En-ethno FreékUt

Paiisje •kspoziten.•.z
e kuku--ore

0K

Proje\ti'e

0K

0K

Pro•ektet e Investimeve

Trashi Imia Kulturore, Eventet Artistike dhe Kultu-ore

V?erae.

Kontratés

Burimi i

financimit

bins titutionit

Data e
Fillimit

7 14/1905

p&rfundimit

7 15 1905

PBA 2024-2026

piani Planl

3800

PBA 2024-2026

Pro ektet e Investimeve

09120

Vlera e,

Kontratésu

6078

60B

8.0

31110
26.5

3.1

Arsimi Bate parfshiri Parashkollorin

Burimi i

-Financimit
b Institucionit

b,institucionit

b.institucionit

b.lnstituc'onit

b institucionit

Fakt:

2021

Fakti

26S

2021

Fakti

Fakti Buxheti

2022
Faktl Buxheti

607B

Data e

Fillimit
7/13/1905
7 13 1905
7 13/1905
7 12/1905
7 12/190S
7 12/1905

3225

Plani

2026

Plani

mkonstru"iani I kopshti: .3 Kor:e

Mblkqyr}e Obi nr .3

Kolaudim I

Mbikqyri• ob.ekti Bashkh&sek.

0K

i Prc*åktii

Pérfundfmit

31.12.2022

31.12.2022

31.12.2022
7 13 1905
7 13 1905
7/13 1905

Plani

22.0

PBA 2024-2026

Pro-ektet e Investimeve

09230

Viera en
Xontratés

61
7.3

Arsimi i Mesém i Pérgjithshém

, Burimi i

Financimit

b.institucionit

binstitucionit

b.institucionit

26

Datae
Fillimit

01.01-2022

01012022

0101.2022

Data e
Pérfundimit

31.12-2023

31.12.2023

3112.2023

Fakti

2023

Buxheti

s:el

20.0

2024

Plani

202S

Plani

2026

Plani

KolaudWn ¯ashko

0K CK
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Kodii
Projektit

0150042

0150047

0150048

0150050

0150051

0150031

0150038

01sooq
0150032

0150040

0150039

01 s0067

0150067

0150067

0150059

0150063

0K

Ptojektit'
0151N25

projektitt
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5.1.4 Té Dhéna mbi Programin

PBA 2024-202

Ky seksion i dokumentit paraqet te dhéna dhe statistika specifike te programit, mund ta

ndihmojnö lexuesn te kupzojé me mire profilin dhe kontekstin e programit.

Tabela 9. T} dhérat e Programit

Tabela 9 e Instrunentit-te Planiflkimit Financiar 2024-2026 pérmban informacion me te dhénat

per cdo program. Keto té dnéna kemi menduar ti grupojmesipas kategcrise te shpenzitneve
jané béré Pér cdo program.Shpenzime per paga, sigurime, korrente, kontribute , investime.

Té Dhéna Bazä mbi Pro ramin

Programi

600

601

602

604

606

231

Programi

602

01110 Planifikimi Menaxh mi dhe Administrimi

17525

2867

9161

4590
50

8747

Tä Dhäna Bazä mbi Pro ramin

2020

17312

2827
67 IE

4970
136

IOS

16818

2781

4196

2420
182.5

635,

2022

15986

2652

7053.8
14195

301

5468

2023

23447

4023

14670

112

340

5972

04220
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program i

231

Programi

231

PBA 2024-202

Té Dhéna Bazé mbi Pro

09120

ramin

Arsimi Bazé pérfshiré Parast-kollorin

40212019, 2020

3--40

2022

614

2023

Tä Dhéna Bazé mbi Pro ramin

Arsimi i Mesim i Pérgjithshém09230

2019 2020 2021 e

Konkluzione

2022 2023

5262

PBA-ja 2024-2026 perfundimtar éshté menduar disi ndryshe nga PBA-ja i rishikuar. Edhe
buxhetit té vitit 2024 i éshté dhéné nje tjetér strukturé ndryshe nga ajo e viteve te meparshme.
Mendohet né té ardhmen fokusi do te jeté né projekte té shumta té cilat do ti sherbejné té

gjithé rajonit, né asoekle dhe fusha te ndryshme si sociale, kulturore, zhvillimore etj, dhe qö do
te jene te ndara sipas programeve buxhetore qe permban udhezimi I Ministrise te Financave.
Programi buxhetor afatmesém 2024-2026 perfundimtar pérmban tavanet perfundimtare te té

ardhurave dhe shpenzimeve, per kötö periudhé, te cilat kané ndryshuar nga tavanet e

méparshme duke qéné se vete transferta e pakushtézuar per vitin 2024 ndryshoi, por edhe sepse
per periudhén né vazhdim Késhilli I Qarkut do té ndjeke njé tjetér rrugé nér arkétimet e

kontributeve te bashkive, dhe per kété arsye té ardhurat e pritshme Pér tu realizuar prej tyre
jane parashikuar mé larta. Né kété program jane mbajtur parasysh kérkesat e UMF Nr. 23
dt. 30.07.2018 "Pér procedurat standarte tö pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém",
UMFE Nr. 6 dt. 28.02.2023 "Pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesem vendor 2024-
2026", Udhézimi picnösues nr.21 dt.07.07.2023 "Pér pergatitjen e programit buxhetor

afatmesem vendor 2024-2026", Vendimi i Késhillit te Qarkut mbi miratimin e Kalendarit te

hartimit te PBA-sé 2024-2026 si dhe buxhetit vjetor, etj.

Né planifikimin e ardhurave te veta, per periudhén 2024-2026, GMS u mbéshtet né ligjin
nr.139/2015 "Pér ve:éqeverisjen vendore", ligjin nr.68, date 24.04.2017 "Pér financat e

vetéqeverisjes vendore", duke mbajtur parasysh:

1. Realizimine té ardhurave nga kuota e antarsisé nga gjashte bashkité pérbérse te Qarkut.

2. Realizimin e té ardhurave nga shérbimet ofron Kishilli i Qarkut.

Ky Program Buxhetor, nasqyron parashikime té treguesve ekonomik dhe financiar, te buxhetit
ti njésisö séqeverisyes vendcre per tre vitet e ardhshme, duke ofruar vlerésime te burimeve Clé
Qarku do té kete nédispozicion, Pér té financuar shpenzimet e tij. Né shpenzimet e planifikuara,
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jané mbajtur parasysh shoérndarja e tyre sipas programeve buxhetore, ku jané parashikuar
shpenzimet per administratén e Késhillit té Qarkut, Drejtoriné e Administrimit dhe Mbrojtjes
sé Tokés né Qar«, shpenz:me per perkujdesin social, Pér mbéshtetjen Pér zhvillim ekonomik,
Pér shérbimet publike vendore etj. Shpenzime per pjesémarjeneProgramet IPA Cross Border
2014-2020 nuk jane parasnikuar pasi té gjitha projektet mbyllen Brenda vitit 2023 ndérsa Pér
Programet IPA Cross Borcer 2021-2027 qé éshté né fazat e para té tij éshte parashikuar te lihen

fonde me kapitull 2(tä ardhura te parashikuara Pér tu realizuar nga fondet e Bashkimit Europian
qé do te vijne per rimburstmin e shpenzimeve té kryera deri mé sot nga buxheti I Késhillit té

Qarkut, per köto projekte. Köto fonde do te lihen si garanci per pjesémarjené projektet te reja
Mbi bazén e kétyre vleréstmeve institucioni ka percaktuar tavanet e shpenzimeve té PBA-sé,
ku né parashikimin s-_pas programeve, GMS, pati parasysh:
Fushat ose sektorét qé kanö nevojé mé shumé Pér mbéshtetje dhe qé njé ndérhyrje né kéto
sektoré do te kishté n_iéimpakt Pér té gjithé rajonin né térési.
Né total fondi per invest-me kap perkatesisht rreth 49%% té totalit te shpenzimeve Pér vitin
2024, 30 % per vizin 2025, dhe 30% Pér vitin 2026, tregues ky mjaft i réndesishem.
Shpenzimet per investime vitin 2024 kapin njö peshö mé té madhe te buxhetit total pasi nje
pjesé e konsiderueshme e lyre lidhet me projekte investimi té cilat nuk u pérfunduan né vitin
2023. per vitin 2025 Che 2026 , pérqindja qé ze zeri i investimeve éshtö mé e ulét se viti 2024,
por pérséri éshté e konsiderueshme. -Fokusii investimeve tanimé do te jeté kryesisht né fushén
e turizmit apo hartim-z tö p10jekteve studimore do ti shérbejné bashkive te Qarkutper ti vene
ne zbatim.
Shpenzimet Pér personelin, parashikimi u bé né mbéshtetje té numrit te punonjésve te

planifikuar me lig si dhe parashikimeve Pér ritje te pagave gjate vitit 2023. Né parashikimin
Pör shpenzime operative u mbéshtetém né realizimin e shpenzimeve te vie-eve te kaluara dhe

parashikimin e shpznzimeve administrative mé té domosdoshme Pér funksionimin e
Institucionit. Shpenzimet operative zéné te buxhetit per vitin 2024, 43% per vitin 2025
dhe 43% per vitin 2026. Shzenzimet operative jané ritur disi krahasuarme vitin 2023 pasi vete
ményra e re e strukturimit té buxhetit permban mé shume zera té shpenzimeve operative té

shpérndara sipas programeve buxhetore.
Duhet theksuar se néProgramin Buxhetor afatmesém nuk pérfshihen té ardhurat Clépresim té
realizojmé nga fonde presim te na vijne nga Bashkimi euripoan, me kapitull 2, Pér
rimbursimin e shpenzi_meve té kryera deri mé tani per Projektet me financim te huaj.

Ky Program buxhetor afatmesem éshté i balancuar( te ardhurat= shpenzimet ).

Detyrimet e prapambetura Qarku Korcé nuk ka detyrime te prapambetura qé lidhen me
vendimet gjyqösorete formes te preré. Gjendja aktuale e stokut té borxhit éshté 280 mije leke
té ndara si mé posMé:
- Mallra dhe shérbime

- Te tjera

160 mijé leké

120 mijé leké

Té gjitha detyrimet i takojné periudhés para vitit 2015 né njé kohé kur Institucioni ka kaluar
véshtirési financiare, trajtuara shumö here né Késhillin e Qarkut. Njé pjese e miré e kétyre

detyrimeve té ngeura Ka mungesé dokumentacioni dhe Pér kété arsye likujdimi i tyre éshté i
veshtiré. Institucicni ka planifikuar amortizimin e borxhit brenda Programit Buxhetor
Afatmesem 2024-2026. Keshilli i Qarkut ka maré té gjithamasat Pér zbatimin e ketij programi
dhe mos Iejimin e borsheve té krijuara rishtas.
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Risqet fiskale: R-•sku Kryesor financiarme te cilin pérballet Késhilli i Qarkuteshté mosrealizimi
i te ardhurave té parashikuara. Té ardhurat e veta zene njé pjeseté vogél té totalit te te ardhurave

per vete faktin se Keshilli i Qarkut arkéton vetém tarifat e DAMT-sé, shumé rrallé tarifa te

urbanistikes dhe kcnzributet e Bashkive. Kéto té ardhura jané ne nivele te ulta realizimi pasi
Bashkitö e Qarkut,edhe pse e kane detyrim ligjor vazhdojné te mos derdhin kontributet e tyre

per Ilogari te Késhi--lil té Qarkut.

PBA-ja perfundimtar Co te publikohet ne faqen web te Késhillit té Qarkut
www.korcaregion-com. pas miratimit né Késhill.

Financieri
Oljona Beqiraj

Kryetar i Küshillit té Qarkut

Erjon NEXHIPI
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